Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Moção nº 38/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, requer a V. Exa. envio de

moção de congratulação à Senhora Eduarda Moreira Vidal de Carvalho pela

realização da Campanha de Arrecadação de Absorventes no município.

A pobreza menstrual é uma realidade de muitas meninas e mulheres em todo

país, e pensando em minimizar a situação de vulnerabilidade deste público no

município de Ponte Nova, Eduarda lançou uma campanha para arrecadar

absorventes para estas meninas e mulheres carentes.

Esta nobre atitude merece reconhecimento e divulgação. Por isso, meus

sinceros agradecimentos e apoio pela iniciativa de realização da campanha.

Ponte Nova, 24 de junho de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV